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Bentiaraq Ottosen FM 2026/18-1 

Atassut 18. Maj 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Anordning for Grønland 

om visse finansielle restriktive foranstaltninger over for personer, grupper, enheder og organer i 

medfør af De Forenede Nationers Sikkerhedsrådsresolutioner vedrørende terrorfinansiering og 

Nordkoreas (DPRK) atomprogram 

(Naalakkersuisoq for Finanser) 

Atassut mener, at der bør være et langt større fokus på beskyttelsen af samfundskritisk infrastruktur 

i Grønland, herunder cybersikkerhed, beredskab og sikkerhed i Arktis. Fra Atassuts side er vi 

opmærksomme på og støtter, at arbejdet følger de internationale retningslinjer fra det globale 

sikkerhedssamarbejde, særligt for at forebygge cyberangreb, økonomisk kriminalitet og finansiering 

af kriminelle netværk. Derfor er det vigtigt, at Grønland deltager i internationale regler og 

samarbejder. 

Atassut støtter efterlevelsen af anbefalingerne fra Financial Action Task Force, da disse er afgørende 

i kampen mod hvidvaskning af penge og finansiering af kriminalitet og terror. Atassut støtter 

Naalakkersuisut i arbejdet med at implementere United Nations’ resolutioner i Grønland, så man 

kan leve op til internationale forpligtelser. 

Ifølge Atassut bør tilsynet med banker og finansielle institutioner styrkes, så overholdelsen af 

lovgivningen kan sikres. Derfor anses Finanstilsynets kontrol som vigtig. Atassut mener samtidig, at 

der skal kunne gribes hårdt ind ved overtrædelse af reglerne. 

Atassut understreger, at Grønlands digitale infrastrukturer er helt afgørende for samfundet, 

herunder banker, offentlige servicefunktioner, virksomhedernes informationssystemer samt 

kommunernes sikkerhedssystemer, som bør overvåges og beskyttes grundigt. I de senere år er det 

blevet mere tydeligt i kommunerne, at cyberangreb er stigende. Derfor har vi et ansvar for at styrke 

overvågningen og samarbejdet inden for rigsfællesskabet. Beredskabet mod cyberangreb bør derfor 

styrkes gennem uddannelse, samarbejde og udvikling af sikre teknologiske løsninger. 

Atassut mener også, at Grønland bør deltage ansvarligt i det internationale samarbejde mod 

finansiering af kriminelle organisationer og spredning af masseødelæggelsesvåben. Derfor støtter vi 

økonomiske restriktioner og sanktioner mod North Korea i forbindelse med landets atomprogram 

for at beskytte international fred og sikkerhed. 

Med disse bemærkninger støtter og godkender vi Naalakkersuisuts forslag. 


